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DATOS GENERALES
NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: COORDINACION ZONAL 6 - INEC

RUC: 0160053200001

REPRESENTANTE LEGAL JOSE ROSENDO  AYALA CHICAIZA 

FUNCIÓN: FUNCIÓN EJECUTIVA

TIPO: EOD

PERTENECE A: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS Y CENSOS

COBERTURA NO. DE UNIDADES DESCIPCIÓN DE LA COBERTURA

COBERTURA GEOGRÁFICA TERRITORIAL EODS:

Nivel N°  DE 
UNIDADES

N°  DE USUARIOS COBERTURA GÉNERO NACIONALIDADES O PUEBLOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN

AZUAY, CAÑAR, 
LOJA, ZAMORA 
CHINCHIPE, 
MORONA 
SANTIAGO Y EL 
ORO

1 81 ZONA MASCULINO FEMENINO GLBTI MONTUBIO MESTIZO CHOLO INDIGENA AFROECUATORIANO

0 0 0 0 81 0 0 0 https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_0/Matriz_usuarios
_de_informacion_2023_CZ6.pdf

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL:UNIDADES DE ATENCIÓN

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD:

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA 
IGUALDAD

PONGA SI 
O NO

DESCRIBA LA POLÍTICA IMPLEMENTADA DETALLE PRINCIPALES RESULTADOS 
OBTENIDOS

EXPLIQUE COMÓ APORTAR EL RESULTADO AL 
CUMPLIMIENTO DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DISCAPACIDADES SI LA COORDINACIÓN ZONAL 6 - INEC, A TRAVÉS DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA - TALENTO HUMANO, EN EL 
AÑO 2023. LLEVO PROCESOS DE SELECCIÓN EN LA CUAL SE 
INCORPORARON A LOS DIFERENTES EQUIPOS DE TRABAJO, 
A PERSONAS PERTENECIENTES A GRUPOS PRIORITARIOS; 
PROMOVIENDO LA IGUALDAD Y LA NO DISCRIMINACIÓN, 
EVIDENCIANDO UNA POLÍTICA DE INCLUSIÓN EN TODOS 

LOS ÁMBITOS (ECONÓMICO, SOCIAL, CULTURAL). 

* LA INSTITUCIÓN CUMPLE CON LA 
INCLUSIÓN DE PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD DE ACUERDO CON LO 
DETERMINADO EN LA LEY ORGÁNICA DE 

DISCAPACIDADES Y LA LEY ORGÁNICA DEL 
SERVICIO PÚBLICO; SIENDO EL PORCENTAJE 
DE INCLUSIÓN DE 5,63 % EN LA CZ6, CON 

UN TOTAL DE 04 PERSONAL DE 71 
SERVIDORES PÚBLICOS

LA COORDINACIÓN ZONAL 6 - INEC, A TRAVÉS DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA - TALENTO HUMANO, EN EL 
AÑO 2023. LLEVO PROCESOS DE SELECCIÓN CUMPLIENDO 
POLÍTICAS DE INCLUSIÓN EN TODOS LOS ÁMBITOS Y ASÍ 

TAMBIÉN TENGA OPORTUNIDAD Y DERECHO DE 
PARTICIPAR CUALQUIER PERSONA EN PROCESOS DE 

SELECCIÓN ACTIVOS.

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GÉNERO SI LA COORDINACIÓN ZONAL 6 - INEC, A TRAVÉS DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA - TALENTO HUMANO, EN EL 
AÑO 2023. LLEVO PROCESOS DE SELECCIÓN EN LA CUAL SE 
INCORPORARON A LOS DIFERENTES EQUIPOS DE TRABAJO, 
A PERSONAS PERTENECIENTES A GRUPOS PRIORITARIOS; 
PROMOVIENDO LA IGUALDAD Y LA NO DISCRIMINACIÓN, 
EVIDENCIANDO UNA POLÍTICA DE INCLUSIÓN EN TODOS 

LOS ÁMBITOS (ECONÓMICO, SOCIAL, CULTURAL). 

* EL 59,15 % DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DE LA CZ6, SON MUJERES Y EL 40,85 % SON 

HOMBRES.

LA COORDINACIÓN ZONAL 6 - INEC, A TRAVÉS DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA - TALENTO HUMANO, EN EL 
AÑO 2023. LLEVO PROCESOS DE SELECCIÓN CUMPLIENDO 
POLÍTICAS DE INCLUSIÓN EN TODOS LOS ÁMBITOS Y ASÍ 

TAMBIÉN TENGA OPORTUNIDAD Y DERECHO DE 
PARTICIPAR CUALQUIER PERSONA EN PROCESOS DE 

SELECCIÓN ACTIVOS.

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE MOVILIDAD 
HUMANA

NO

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS GENERACIONALES SI LA COORDINACIÓN ZONAL 6 - INEC, A TRAVÉS DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA - TALENTO HUMANO, EN EL 
AÑO 2023. LLEVO PROCESOS DE SELECCIÓN EN LA CUAL SE 
INCORPORARON A LOS DIFERENTES EQUIPOS DE TRABAJO, 
A PERSONAS PERTENECIENTES A GRUPOS PRIORITARIOS; 
PROMOVIENDO LA IGUALDAD Y LA NO DISCRIMINACIÓN, 
EVIDENCIANDO UNA POLÍTICA DE INCLUSIÓN EN TODOS 

LOS ÁMBITOS (ECONÓMICO, SOCIAL, CULTURAL). 

* EL PROCESO DE SELECCIÓN DE PERSONAL 
DE LA COORDINACIÓN ZONAL 6, NO 

DISCRIMINA PERSONAL JOVEN, SE TIENE 
APERTURA PARA LA INCLUSIÓN DE 

PERSONAS DE DISTINTAS EDADES DE 
ACUERDO CON LOS PERFILES QUE SE 

REQUIEREN. 

LA COORDINACIÓN ZONAL 6 - INEC, A TRAVÉS DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA - TALENTO HUMANO, EN EL 
AÑO 2023. LLEVO PROCESOS DE SELECCIÓN CUMPLIENDO 
POLÍTICAS DE INCLUSIÓN EN TODOS LOS ÁMBITOS Y ASÍ 

TAMBIÉN TENGA OPORTUNIDAD Y DERECHO DE 
PARTICIPAR CUALQUIER PERSONA EN PROCESOS DE 

SELECCIÓN ACTIVOS.

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS INTERCULTURALES SI LA COORDINACIÓN ZONAL 6 - INEC, A TRAVÉS DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA - TALENTO HUMANO, EN EL 
AÑO 2023. LLEVO PROCESOS DE SELECCIÓN EN LA CUAL SE 
INCORPORARON A LOS DIFERENTES EQUIPOS DE TRABAJO, 
A PERSONAS PERTENECIENTES A GRUPOS PRIORITARIOS; 
PROMOVIENDO LA IGUALDAD Y LA NO DISCRIMINACIÓN, 
EVIDENCIANDO UNA POLÍTICA DE INCLUSIÓN EN TODOS 

LOS ÁMBITOS (ECONÓMICO, SOCIAL, CULTURAL). 

* LA COORDINACIÓN ZONAL 6, CUENTA 
ENTRE SUS SERVIDORES PÚBLICOS CON (4) 

CUATRO SERVIDORES AFROECUATORIANAS,  
(3) TRES PERSONAS INDÍGENAS, LO CUAL 

REPRESENTA EL 10,27% DE LA NÓMINA DE 
LA CZ6.

LA COORDINACIÓN ZONAL 6 - INEC, A TRAVÉS DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA - TALENTO HUMANO, EN EL 
AÑO 2023. LLEVO PROCESOS DE SELECCIÓN CUMPLIENDO 
POLÍTICAS DE INCLUSIÓN EN TODOS LOS ÁMBITOS Y ASÍ 

TAMBIÉN TENGA OPORTUNIDAD Y DERECHO DE 
PARTICIPAR CUALQUIER PERSONA EN PROCESOS DE 

SELECCIÓN ACTIVOS.

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA PONGA SI o NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA 
FORMULACIÓN DE POLÍTICAS Y PLANES INSTITUCIONALES

NO

SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN EXISTENTES EN EL TERRITORIO
NO

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA:

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PONGA SI O NO NÚMERO DE MECANISMOS 
IMPLEMENTADOS EN EL AÑO

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN  PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

AUDIENCIA PÚBLICA NO 0 NO APLICA

CONSEJOS CONSULTIVOS NO 0 NO APLICA

CONSEJOS CIUDADANOS SECTORIALES NO 0 NO APLICA

DIÁLOGOS PERIÓDICOS DE DELIBERACIÓN NO 0 NO APLICA



MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA COMUNIDAD PONGA SI o NO NÚMERO DE MECANISMOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

VEEDURÍAS CIUDADANAS
NO 0 NO APLICA

OBSERVATORIOS CIUDADANOS
NO 0 NO APLICA

DEFENSORÍAS COMUNITARIAS
NO 0 NO APLICA

COMITÉS DE USUARIOS DE SERVICIOS
NO 0 NO APLICA

OTROS
NO 0 NO APLICA

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:

AGENDA PÚBLICA DE CONSULTA A LA CIUDADANÍA NO 0 NO APLICA

OTROS NO 0 NO APLICA

PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

FASE PASOS DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS PONGA SI 
o NO

DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE LOS PASOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. 
WEB DE LA INSTITUCIÓN

FASE 0 CONFORMACIÓN DEL EQUIPO DE RENDICIÓN DE CUENTAS
SI El 18 de enero de 2024, con Memorando Nro. INEC-CZ6S-2024-0074-

M, suscrito por el Coordinador Zonal, se designa la responsabilidad del 
proceso

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-0/

FASE 0 DISEÑO DE LA PROPUESTA DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS

SI Se socializa el cronograma de rendición de cuentas con fechas 
establecidas

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-0/

FASE 1 EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:
SI Con los diferentes responsables de cada unidad se solicitó la 

información necesaria para el llenado del formulario.
https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-1/

FASE 1 LLENADO DEL FORMULARIO DE INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS 
ESTABLECIDO POR EL CPCCS

SI Se realiza el informe detallando cada actividad proporcionada por parte 
de los Responsables de Unidad de la CZ6S

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-1/

FASE 1 REDACCIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS
SI Se culminó con la socialización interna y aprobación del Informe de 

Rendición de Cuentas por parte del Coordinador Zonal 
https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-1/

FASE 1 SOCIALIZACIÓN INTERNA Y APROBACIÓN DEL INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS POR PARTE DE LOS RESPONSABLES

SI Se difundió a través del sistema de gestión documental, redes sociales 
y la Web institucional

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-1/

FASE 2 DIFUSIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS A TRAVÉS DE 
DISTINTOS MEDIOS

SI Se remitió las convocatorias por quipux, redes sociales, mailins e 
intranet

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-2/

FASE 2 PLANIFICACIÓN DE LOS EVENTOS PARTICIPATIVOS
SI Se realizó el evento de Rendición de Cuentas en el Auditorio del 

Gobierno Zonal 6 Edificio (Ex Crea) el 13 de marzo del 2024
https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-2/

FASE 2 REALIZACIÓN DEL EVENTO DE RENDICIÓN DE CUENTAS A LA 
CIUDADANÍA

SI Se efectuó la Rendición de Cuentas desde la Coordinación Zonal Sur el 
día 13 de marzo y se la replicó en la página web de la Institución a todo 
el público en general

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-2/

FASE 2 RINDIÓ CUENTAS A LA CIUDADANÍA EN LA PLAZO ESTABLECIDO
SI Se efectuó la Rendición de Cuentas desde la Coordinación Zonal Sur 

en el plazo establecido.
https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-2/

FASE 2 INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS EN EL INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS

SI Se recolectó los aportes ciudadanos. Retroalimentación Institucional y 
contestación a preguntas y comentarios. 

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-2/

FASE 3 ENTREGA DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL CPCCS, A 
TRAVÉS DEL INGRESO DEL INFORME EN EL SISTEMA VIRTUAL

SI El 23 de abril de 2024 se realizó el registro de información dentro del 
portal de CPCCS 

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-cuentas-2023-
fase-3/

DESCRIBA LOS PRINCIPALES APORTES CIUDADANOS RECIBIDOS: *Ing. Néstor Quito-ciudadano: Licenciado Ayala primeramente Felicitaciones por los resultados alcanzados en el año 2023 mi pregunta es  Porque no hay mapas en PDF en la página del 
nuevo censo para descargar como antes?: Buenos días, gracias por la pregunta. No se ha podido publicar por parte del Ministerio de Gobierno no ha validado la nueva cartografía, 
motivo por el cual el INEC ha puesto a disposición del público la cartografía en shape.                                                                                                                                                               
                                                                                                                         *Ing. Katty Vásconez-ciudadana: Buenos días Señor Coordinador. Habrá capacitaciones para manejar la base 
censal en REDATAM? Buenos días Sí el INEC ha programado para las próximas semanas realizar talleres de capacitación relacionadas con la base censal en REDATAM.                               
                                                                                                    * Ing. Jenny Abril-ciudadana: Buenos Días Señor Coordinador. Se escucha en los medios de comunicación que siguen 
llegando Censistas a las Viviendas cuando se supone que el Censo ya se cerró. Buenos días, muy buena pregunta. Efectivamente se ha recibido estas consultas por lo que se ha dado 
como contestación que es una confusión del resto de operaciones estadísticas que se realizan durante el año. 

DATOS DE LA DELIBERACIÓN PÚBLICA Y EVALUACIÓN CIUDADANA DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO ANTERIOR EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

DESCRIBA LOS COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD SE INCORPORÓ EL 
APORTE 

CIUDADANO EN LA 
GESTIÓN 

INSTITUCIONAL? 
(PONGA SÍ O NO)

PORCENTAJE DE 
AVANCES DE 

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN

Felicitaciones por ese gran trabajo del INEC durante el año 2022. 
NO 0 Respuesta: Estimado: La Institución agradece, e  invita a 

seguir visitando la página del INEC 
http://www.ecuadorencifras.gob.ec. 

NO APLICA

Felicitaciones por el evento de rendición de cuentas y al Inec por el arduo 
trabajo que realizan día a día para mantener informado al país en cuanto a 
temas económicos, sociales y del censo de población y vivienda. 

NO 0 Respuesta: Estimado: La Institución agradece, e  invita a 
seguir visitando la página del INEC 
http://www.ecuadorencifras.gob.ec. 

NO APLICA

 Licenciado Ayala Después de la Etapa del Operativo Censal, cual es el 
siguiente proceso del proyecto del censo? Buenos días, gracias por la 
pregunta. Como todo proceso estadístico luego de lo que corresponde al 
operativo de campo, el segundo paso es la etapa de procesamiento, se va 
realizar la etapa de codificación y luego se vendrá la etapa de análisis, para 
la publicación de la base censal se estima que para el mes de agosto se 
presentará los datos preliminares a nivel país, dando a conocer los 
resultados del octavo censo de población.      

NO 0 NO APLICA

FECHA EN QUE SE REALIZÓ 
LA RENDICIÓN DE CUENTAS 

ANTE LA CIUDADANÍA:
N°  DE USUARIOS NO. DE USUARIOS POR GÉNERO NO. DE USUARIOS POR PUEBLOS Y NACIONALIDADES

13/03/2024 75

MASCULINO FEMENINO GLBTI MONTUBIO MESTIZO CHOLO INDIGENA AFROECUATORIANO

0 0 0 0 75 0 0 0



Buenos días Cuales fueron los mayores problemas que encontraron en el 
censo? Buenos días y gracias por la pregunta. Los problemas fueron muchos 
y enormes puesto que se cambió de metodología de un censo de hecho a un 
censo de derecho, primero probar la plataforma de reclutamiento, se sabía 
que se iba a contratar a nivel nacional 18.000 censistas por lo tanto cuando 
se abrió la plataforma se inscribieron alrededor de 100.000 personas que 
deseaban participar en el Censo, fue uno de los momentos más difíciles 
puesto que se tenía que revisar ese volumen gigante de personas aspirantes 
a éste censo por esto es el agradecimiento al equipo de Talento Humano que 
durante los 7 días y 24 horas trabajaron incansablemente para cubrir con el 
requerimiento del censo, luego la parte complicada fue cuando no se logró 
conseguir los vehículos para la movilización de censistas, las personas 
responsables del Censo tenían que realizar las gestiones necesarias en las 
instituciones de cada provincia. Otro problema la delincuencia en la provincia 
del oro, a pesar de contar con el respaldo de las fuerzas armadas, la policía 
nacional fue donde existió mayores dificultades en donde se cambió la 
metodología de la investigación. 

NO 0 Respuesta: Estimado: La Institución agradece, e  invita a 
seguir visitando la página del INEC 
http://www.ecuadorencifras.gob.ec.  Saludos Cordiales

NO APLICA

MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN

No. DE 
MEDIOS

PORCENTAJE DEL PPTO. DEL 
PAUTAJE QUE SE DESTINO A 

MEDIOS LOCALES Y REGIONALES

PORCENTAJE DEL PPTO. 
DEL PAUTAJE QUE SE 
DESTINÓ A MEDIOS 

NACIONAL

PORCENTAJE DEL PPTO DEL 
PAUTAJE QUE SE DESTINO A 
MEDIOS INTERNACIONALES

LINK AL MEDIO DE 
VERIFICACIÓN PUBLICADO EN 

LA PAG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

NOMBRE DE LA RADIO MONTO MINUTOS

Radio 0 0,00 % 0,00 % 0,00 % NO APLICA

Prensa 0 0,00 % 0,00 % 0,00 % NO APLICA

Televisión 0 0,00 % 0,00 % 0,00 % NO APLICA

Medios digitales 0 0,00 % 0,00 % 0,00 % NO APLICA

DIFUSIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

MECANISMOS ADOPTADOS PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 29 DE LA LOTAIP SI https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/transparencia/

PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 19 DE LA LOTAIP SI https://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/transparencia/

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICIÓN DE CUENTAS:

PLANIFICACIÓN: Se refiere a la articulación de políticas públicas:

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADO EL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADAS SUS POA AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO SI https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/2.Planif_articulacion_de_politicas_publicas/Verificable_PEI_20
23.pdf

EL POA ESTÁ ARTICULADO AL PLAN ESTRATÉGICO SI https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/2.Planif_articulacion_de_politicas_publicas/Verificable_POA_2
023.pdf

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PROGRAMÁTICA:

OBJETIVOS ESTRATEGICOS/COMPETENCIAS 
EXCLUSIVAS

META POA INDICADOR DE LA META RESULTADOS % 
CUMPLIMIENTO 
DE LA GESTIÓN

DESCRIPCIÓN DE LA GESTIÓN POR 
META

Incrementar la productividad operacional de la 
Coordinación Zonal 6 Sur MEDIANTE la implementación 
de control de calidad en las operaciones estadísticas 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

1 EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE LA 
COODINACIÓN ZONAL 6 SUR 

PORCENTAJE DE EJECUCIÓN 
PRESUPUESTARIA DE LA 
COORDINACIÓN ZONAL 6 SUR

100,00 98,54 98,54 % AL FINALIZAR EL 2023 EL CODIFICADO 
VIGENTE DE LA CZ6S FUE DE USD 5
´995 MILLONES, DE LOS CUALES SE 
DEVENGÓ USD 5´908 MILLONES; 
ALCANZANDO UNA EJECUCIÓN 
PRESUPUESTARIA DEL 98,54%; ESTO 
ES A QUE NO SE EJECUTARON 
PROCESOS DE CONTRATACIÓN 
PÚBLICA POR TIEMPOS, 
CRONOGRAMA DE LOS DISTINTOS 
TIPOS DE PROCESOS DE 
CONTRATACIÓN TANTO DE LOS 
PROYECTOS DE GASTO CORRIENTE 
COMO DE INVERSIÓN ADEMÁS DE LOS 
PROCESOS DEL PAC ZONAL.

Incrementar la productividad operacional de la 
Coordinación Zonal 6 Sur MEDIANTE la implementación 
de control de calidad en las operaciones estadísticas 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

2 MEDICIÓN DEL NIVEL DE ACEPTACIÓN DE 
CALIDAD PROMEDIO DE RESULTADOS DE LAS 
VALIDACIONES REALIZADAS 

PROMEDIO DE ÍNDICES DE CALIDAD DE 
LA VALIDACIÓN ENTRE LOS MISMOS 
PANELES DE DIFERENTES PERÍODOS 
DE ENEMDU EN LA COORDINACIÓN 
ZONAL

96,00 96,00 100,00 % AL FINALIZAR EL 2023 SE OBTUVO UN 
96% EN PROMEDIO SEGÚN LA META 
PLANIFICADA DE LOS ÍNDICES DE 
CALIDAD DE LA VALIDACIÓN ENTRE 
LOS MISMOS PANELES DE 
DIFERENTES PERÍODOS DE ENEMDU 
EN LA CZ6S. ESTO ES A QUE HUBO 
MAYOR ACOMPAÑAMIENTO DEL 
SUPERVISOR EN CAMPO A LOS 
ENCUESTADORES PARA OBSERVAR 
EL CORRECTO DILIGENCIAMIENTO 
DEL FORMULARIO Y AL INCREMENTO 
DE LAS SUPERVISIONES ZONALES 
TANTO EN SEDE COMO FUERA DE 
SEDE.

TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN: 99,27 %

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA:

TIPO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO PLANIFICADO PRESUPUESTO 
EJECUTADO

% CUMPLIMIENTO DE 
LA GESTIÓN LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB 

DE LA INSTITUCIÓN

PROGRAMA Y/O PROYECTO PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE ASESORIA Y 
APOYO

$323.002,80 $264.223,09 81,80 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO PROYECTO DE GESTION DEL SUBSISTEMA DE 
EMPLEO EN EL SERVICIO PUBLICO

$33.040,00 $33.040,00 100,00 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO PROCESOS ESTADISTICOS PERMANENTES $151.179,16 $137.315,68 90,83 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip



PROGRAMA Y/O PROYECTO INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR - IPC $278.847,04 $277.239,69 99,42 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO ENCUESTA DE SUPERCIE Y PRODUCCION 
AGROPECUARIA CONTINUA - ESPAC

$108.663,99 $105.274,54 96,88 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO ENCUESTA NACIONAL DE EMPLEO. DESEMPLEO Y 
SUBEMPLEO - ENEMDU

$725.065,22 $713.768,75 98,44 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO ESTADISTICAS SOCIALES Y DE SALUD $147.994,53 $146.405,24 98,93 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO INFORMACION AMBIENTAL EN EMPRESAS Y GADS $18.985,32 $17.447,27 91,90 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO INDICE DE PRECIOS A LA CONSTRUCCION - IPCO $19.946,26 $18.921,25 94,86 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO LEVANTAMIENTO DE UN MÓDULO DE DESARROLLO 
INFANTIL EN EL MARCO DE LAS DOS PRIMERAS 
RONDAS DE LA ENCUESTA NACIONAL DE 
DESNUTRICIÓN INFANTIL - ENDI

$9.462,23 $5.612,68 59,32 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO VIII CENSO DE POBLACION Y VII DE VIVIENDA CPV - 
2020

$3.895.142,19 $3.842.922,97 98,66 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO INNOVACION DE LA PRODUCCIÓN DE ESTADISTICAS 
ECONOMICAS - INNOVA_EC

$101.780,78 $98.132,13 96,42 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

PROGRAMA Y/O PROYECTO ROBUSTECIMIENTO DE LA PRODUCCION 
ESTADISTICA DEL ECUADOR

$275.352,79 $247.753,69 89,98 % https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/4
.Cumplimiento_eje_presupuestaria/a.Cedulas_presupuestarias
_2023.zip

Total TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN: $6.088.462,31 $5.908.056,98 97,04 %

TOTAL DE PRESUPUESTO 
INSTITUCIONAL CODIFICADO

GASTO CORRIENTE PLANIFICADO GASTO CORRIENTE 
EJECUTADO

GASTO DE INVERSIÓN 
PLANIFICADO

GASTO DE INVERSIÓN 
EJECUTADO

% EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

$5.995.355,60 $1.783.146,55 $1.686.208,19 $4.305.315,76 $4.221.848,79 98,54 %

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:

TIPO DE CONTRATACIÓN ESTADO ACTUAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE 
LA INSTITUCIÓN

ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

1 $12.000,00 0 $0,00 https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/5.Procesos_
compras_publicas/a.Reporte_SERCOP_y_Resoluciones_adjudicadas.zip

CATÁLOGO ELECTRÓNICO Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

1 $35.490,01 8 $4.516,71 https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/5.Procesos_
compras_publicas/a.Reporte_SERCOP_y_Resoluciones_adjudicadas.zip

COTIZACIÓN Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

1 $38.076,00 2 $27.893,00 https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/5.Procesos_
compras_publicas/a.Reporte_SERCOP_y_Resoluciones_adjudicadas.zip

FERIA INCLUSIVA Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

3 $149.700,80 4 $212.981,00 https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/5.Procesos_
compras_publicas/a.Reporte_SERCOP_y_Resoluciones_adjudicadas.zip

ÍNFIMA CUANTÍA Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

3 $10.700,00 11 $13.782,38 https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/5.Procesos_
compras_publicas/a.Reporte_SERCOP_y_Resoluciones_adjudicadas.zip

OTRAS Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

1 $948,00 1 $4.000,00 https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/5.Procesos_
compras_publicas/a.Reporte_SERCOP_y_Resoluciones_adjudicadas.zip

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

2 $33.854,00 0 $0,00 https://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Rendicion_de_cuentas/2023/fase_2/verificables/CZ6Sur/5.Procesos_
compras_publicas/a.Reporte_SERCOP_y_Resoluciones_adjudicadas.zip

PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS PÚBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS:

ENAJENACIÓN, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:

TIPO BIEN VALOR TOTAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

NINGUNA NO APLICA $0,00 NO APLICA

INCORPORACIÓN DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA 
PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO:



ENTIDAD QUE RECOMIENDA N0. DE INFORME DE 
LA ENTIDAD QUE 

RECOMIENDA

NO. DE INFORME DE 
CUMPLIMIENTO

% DE 
CUMPLIMIENTO 

DE LAS 
RECOMENDACION

ES

OBSERVACIONES LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. 
WEB DE LA INSTITUCIÓN

NO HE RECIBIDO OBSERVACIONES NI DICTÁMENES EN 
EL AÑO ANTERIOR

S/N S/N 0,00 % S/N NO APLICA


